
C o p i a  
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
 

 
OGGETTO: 

Designazione esperto, componente della Commissione d'Inchiesta Pubblica 

( Art. 24-bis e art. 27-bis, comma 6 del D.Lgs 152/2006, nonchè art. 14, 
comma 3, L.R. 40/98 ) nell'ambito della procedura di VIA, fase di 
Valutazione relativa al " Progetto di nuova discarica  di rifiuti non  
pericolosi,  monodedicata a materiale di costruzione contenente cemento-

amianto, in Comune di Salussola (BI), Reg. Brianco, della " Acqua & Sole " 
S.r.L. di Milano 
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CABRIO Carlo - Sindaco  Sì 

2. POZZO  Valter - Assessore  Sì 

3. CHIODA Manuela - Assessore  Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Signor 

D.ssa Carmen Carlino il quale provvede alla redazione del presente verbale. (art. 97 c.4.a del T.U. 

267/200)  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere favorevole 

di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del 

D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione C.C. n.4/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

( LACCHIA Massimo ) 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere 

favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 

lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni 

approvato con deliberazione C.C. n.4/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

( ODOMARO Paola ) 

___________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO : 
- che, presso la Provincia di Biella, è stato presentato dalla Società Acqua & Sole S.R.L. un progetto per 

la costruzione di una discarica dedicata allo smaltimento dei materiali da costruzione contenenti 

cemento amianto da realizzarsi nel Comune di Salussola, Località Brianco; 

- che il progetto di cui sopra è sottoposto a fase di Valutazione d’Impatto Ambientale, ai sensi del D.Lgs 

n. 152/06 e ss.mm.ii. , 

- che in data 22.9.2017 è avvenuta la regolarizzazione della documentazione progettuale e procedurale, 

ai sensi degli artt. 24 e 27-bis del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. ; 

 

DATO ATTO che la Provincia di Biella – Servizio rifiuti, valutazione dell’impatto ambientale, energia 

qualità dell’aria, acque reflue risorse idriche, con nota prot. n. 29029, in data 28.12.2017, pervenuta al 

prot. comunale n. 5930 del 29.12.2017, ha comunicato che con Determinazione Dirigenziale n. 1445 del 

28.12.2017 è stato disposto che il procedimento in oggetto, per la consultazione del pubblico, si svolga 

con lo strumento dell’inchiesta pubblica, così come contemplata dall’art. 24-bis e dall’art. 27-bis, 

comma 6 del D.Lgs 152/2006, nonché dall’art. 14, comma 3, della L.R. 40/98 ; 

 

CONSIDERATO che lo strumento dell’inchiesta pubblica, secondo le indicazioni contenute nella 

normativa regionale, dovrebbe operare con l’ausilio di un organo collegiale, costituito da un Presidente, 

nominato dall’autorità competente, assistito da tre esperti di comprovata competenza nel settore, 

designati rispettivamente dal Presidente della Giunta Regionale, dal Presidente della Provincia e dal 

Sindaco del comune interessato ; 

 

DATO ATTO che il provvedimento di indizione ha individuato la Provincia di Biella, Via Quintino 

Sella, n.12, quale sede della inchiesta pubblica, ed ha quantificato in una somma compresa tra €. 5.000 

ed €. 10.000 il compenso, comprensivo di oneri e spese per il Presidente e per gli Esperti, 

indipendentemente dal numero delle sedute, comprensivo di una relazione conclusiva, salvi eventuali 

diversi accordi; 

 

CHE la Provincia, con la nota di cui trattasi, ha invitato il Sindaco del Comune di Salussola a procedere, 

entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della stessa nota, alla designazione di un proprio esperto, al 

fine di costituire l’organo collegiale predetto ; 

 

VALUTATA attentamente la richiesta in oggetto e sentito in proposito il Prof. Geol. Giovanni Pietro 

BERETTA, con studio in Via F. Vismara, 2 – CASATENOVO (Lecco ), professionista di provata 



esperienza in materia e professionalità, che ha già collaborato con questa Amministrazione in ordine al 

progetto di discarica di cui trattasi ; 

RILEVATO che lo stesso ha espresso la sua disponibilità ad accettare l’incarico ; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile,   ai sensi dell’art. 49, comma 1 , nonché 

l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/00, espressi  dai 

Responsabili del Servizio e riportati nella premessa del presente atto ; 

 
Con votazione unanime favorevole espressa mediante scrutinio segreto 

 

DELIBERA 
 

 

Di riscontrare la nota prot. n. 29029, in data 28.12.2017, pervenuta al prot. comunale n. 5930 del 

29.12.2017, dalla Provincia di Biella – Servizio rifiuti, valutazione dell’impatto ambientale, energia 

qualità dell’aria, acque reflue risorse idriche, intesa a richiedere la designazione di un esperto, al fine di 

costituire la Commissione di Inchiesta Pubblica, così come contemplata dall’art. 24-bis e dall’art. 27- 

bis, comma 6 del d.Lgs 152/2006, nonché dall’art. 14, comma 3, della L.R. 40/98 ; 

 

Di designare quale esperto il Prof. Geol. Giovanni Pietro BERETTA, con studio in Via F. Vismara, 2 – 

CASATENOVO (Lecco ), professionista di provata esperienza in materia e professionalità, che ha già 

collaborato con questa Amministrazione in ordine al progetto di discarica di cui trattasi ; 

Di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Biella, per quanto di sua competenza ; 

Di dare atto che, come precisato nella Determinazione Dirigenziale n. 1445 del 28.12.2017, della 

Provincia di Biella, la ditta “ Acqua & Sole S.r.L. “ , Via Vittorio Pisani, 16 - 20124 Milano, dovrà 

sostenere gli oneri derivanti dalle attività svolte dalla Commissione di Inchiesta Pubblica, indetta con il 

provvedimento della Provincia, così come previsto dall’art. 24 – bis del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. ;  

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to:CABRIO Carlo 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to:D.ssa Carmen Carlino 

______________________________________ 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO-CONSILIARI  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 – 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.EE.LL.- 

art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69 - Art. 2 Decreto Legge 30/12/2009, n. 194) 

 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 04/01/2018 

• Mediante affissione all’albo pretorio comunale (art.124, c.1 del T.U. 267/2000). 

• Nel sito informatico di questo Comune. 

(art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69 – art. 2 Decreto Legge 30/12/2009, n.194) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04/01/2018, giorno di pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi del 2° comma dell’art. 125 della Legge n. 267/2000. 

 

Salussola, lì 04/01/2018 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Carmen Carlino 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 c.3 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 T.U.EE.LL.) 

 

• Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune e pubblicata nel sito informatico di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 

3 dell’art.134. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-gen-2018 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

(art.134 c.4 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 T.U.EE.LL.) 

 

In data 

 
Salussola, __________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Carmen Carlino 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Salussola, lì 04/01/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Carmen Carlino 

  


